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Abstract
This thesis deals with the development of an Android mobile app, using fea-
tures of Augmented reality for the purpose of mapping virtual objects onto
physical paintings. This app is used to enhance guided tours of the Faculty
of Applied Sciences building, where the paintings mentioned above are loc-
ated. As part of this thesis, a complimentary administrator application was
also developed, which can be used to easily add, remove or otherwise manage
the mapped virtual objects by system administrators. After conducting an
initial market analysis of similar or analogous applications currently avail-
able, the thesis proceeds to introduce and explain the tools and processes
used during the applications development, and their eventual testing and
deployment.

Abstrakt
V této bakalářské práci se zabývám vývojem aplikace na mobilní zařízení
Android využívající prvky rozšířené reality k mapování virtuálních objektů
do fyzických obrazů. Aplikace slouží k zpestření prohlídky budovy Fakulty
aplikovaných věd v Plzni, kde se obrazy nachází. Součástí řešení je i admi-
nistrátorská aplikace, pomocí které mohou administrátoři snadno upravo-
vat, mazat a přidávat další objekty. Po počátečním průzkumu dostupných
nástrojů a existujících podobných aplikací seznamuji čtenáře s využitými
nástroji pro dosažení cíle, implementací a s testováním obou aplikací.
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1 Úvod

Vývoj technologií se v moderní době posouvá stále rapidně dopředu. To, co
se lidstvu před několika lety zdálo jako nemožné, je v dnešní době zcela nor-
málně využívané každý den. S postupem času se technologie stávají i dostup-
nějšími pro většinu lidí. Příkladem může být i technologie rozšířené reality
(AR), kterou může dnes využít každý člověk, který vlastní chytrý telefon.
Co to ale ta rozšířená realita vlastně je?

Rozšířená realita je technologie, která dokáže promítnout 2D a 3D ob-
jekty do fyzického světa. Jde o vytvoření a umístění virtuálního objektu
v reálném čase na reálné místo. Technologie slouží k rozšíření fyzického světa
a jeho usnadnění. Celý proces je kombinací počítačového vidění, zpracování
obrazu a počítačové grafiky. Technologie využívá pro orientaci ve fyzickém
prostředí velké množství hardwarových komponentů. Příkladem jsou různé
senzory, akcelerometr a gyroskop pro snímání vychýlení a pohybu zařízení,
GPS pro lepší orientaci v prostoru a optické senzory nebo kamery pro sní-
mání okolního prostředí.

Mým úkolem je za pomocí této technologie vytvořit aplikaci, která bude
používaná v budově Západočeské univerzity v Plzni, konkrétně v budově Fa-
kulty aplikovaných věd (FAV). Pomocí této aplikace si bude moci uživatel
zobrazovat různé pohyblivé obrazy v reálných clip rámech. Bude se jednat
o animované obrazy (GIF a podobné), videa a v některých případech i 3D
modely. Aplikace by měla primárně sloužit k oživení prohlídky budovy při
akcích pro studenty středních a základních škol. Součástí práce je i admi-
nistrátorská aplikace, pomocí které budou moci administrátoři upravovat,
mazat a přidávat do aplikace další pohyblivé obrazy. Součástí řešení je i za-
jištění systému, který by se staral o to, aby si mohl uživatel stáhnout nová
nebo upravená data do zařízení bez nutnosti vydání nové verze aplikace.

V první části práce se budu věnovat operačnímu systému Android a před-
stavím podobné aplikace. Dále se zaměřím na první dva body zadání, tedy
prostudování a srovnání různých frameworků pro rozšířenou realitu na za-
řízení Android. Další části věnuji samotným aplikacím, jejich návrhům, im-
plementaci a použití. V předposlední části otestuji jak mobilní aplikaci, tak
aplikaci pro administrátory. Nakonec celou práci shrnu a zhodnotím, zdali
se mi podařilo splnit všechny body zadání nebo nikoli.
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2 Úvod do problematiky

2.1 Android
Android je operační systém od společnosti Google, který je založený na Li-
nuxovém jádře [1]. Android je rozšířen téměř po celém světě a patří k nej-
populárnějšímu operačnímu systému na světě. Operační systém Android se
dnes nachází ve spoustě chytrých zařízení, jako jsou mobilní telefony, tablety,
televize a další. Podle statistik z roku 2023 používá Android přes 2,5 bili-
onů aktivních uživatelů, což tvoří přibližně 75% podílu na světovém trhu
[2]. První verze Androidu byla vydána v roce 2008 a nesla název Apple Pie.
K dnešnímu dni je nejnovější verzí Androidu verze 14, která byla uvedena
v únoru roku 2023 [3].

2.1.1 API level
API level u operačního systému Android je číselné vyjádření verze Androidu.
Používá se při programování aplikací hlavně pro zjednodušení názvu verze
Androidu. Příkladem může být verze 5.1 Lollipop, kterou lze vyjádřit jako
API level 22 [4]. Programátor totiž při vývoji nové aplikace musí určit mini-
mální verzi API, na které aplikace poběží. Novější verze mají více nástrojů
a vlastností, zatímco staré verze jsou více rozšířené. K určení správného
kompromisu slouží tabulka distribuce jednotlivých verzí, viz obr. 2.1.

Obrázek 2.1: Snímek obrazovky z aplikace Android studio ukazující rozšíření
verzí Android
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2.2 Podobné aplikace
Protože v dnešní době je rozšířená realita již velice známá, existuje na trhu
hned několik podobných aplikací. Snažil jsem se najít takové aplikace, kde
dochází nejprve k rozpoznání určitého obrazu nebo znaku a k následnému
mapování objektů do obrazu. Stejně jako je tomu u mé aplikace. Zároveň
jsem se snažil, aby aplikace nebyly všechny stejné, ale demonstrovaly využití
technologie AR v různých odvětvích. Z těchto aplikací si lze brát inspiraci
pro návrh a vývoj aplikace.

2.2.1 Jarit
První aplikací je aplikace s názvem Jarit [5]. Jarit slouží k zobrazení jídel
z jídelního menu v telefonu přímo na stole před hosty restaurace. Zapotřebí
je zmíněná aplikace a speciální značka, která volně leží na stole. Pomocí
aplikace si uživatel vybere z menu jídlo, které si chce zobrazit a namíří
telefon na zmíněnou značku. Aplikace značku rozezná a namapuje na ni
model jídla, který si uživatel zvolil. Značkou je možné otáčet a prohlédnout
si tedy jídlo ze všech stran.

2.2.2 WebAR
Druhou aplikací je aplikace WebAR [6] od společnosti AirCards. Jedná se
o webovou aplikaci umožňující využití AR technologie na všech zařízeních.
Společnost AirCards nabízí hned několik možností využití aplikace. Příkla-
dem mohou být hry využívající AR, přemístění do různých lokací nebo ’vir-
tuální’ vizitky, které jsou nejvíce zajímavé. Jedná se o fyzické vizitky, které
kromě údajů obsahují i QR kód, který přenese uživatele na aplikaci WebAR.
V okně aplikace se mu otevře pohled kamery, kterým uživatel namíří na vi-
zitku. Vizitka se rozpozná a namapuje se do ní virtuální obsah. Obsahem
mohou být odkazy na sociální sítě, videa nebo obrázky. Obsah nemusí být
nutně mapován pouze do vizitky ale i do jejího nejbližšího okolí. Stále si ale
drží stejnou pozici vůči vizitce i při hýbání s vizitkou.

2.2.3 Artivive
Artivive [7] je mobilní aplikace, která se nejvíce podobá mé aplikaci. Aplikace
slouží pro oživení umění, hlavně obrazů a maleb. Umělcům tak dodává další
možnosti, jak svoje díla posunout na vyšší úroveň. Uživateli se při spuštění
aplikace zobrazí pohled kamery, kterým sleduje zmíněné obrazy. Do obrazů
se mapují různé animace, modely nebo se celý obraz překryje jiným. Ty do
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aplikace mohou přidávat samotní autoři děl. Aplikace se používá v muzeích
a galeriích, kterým přidává velice moderní a atraktivní dojem. V mém pří-
padě při využití této aplikace by budova FAV sloužila jako pomyslná galerie
obrazů, které by návštěvník skenoval.

2.2.4 Google Lens
Aplikace Google Lens [8] je známá aplikace od společnosti Google, která
slouží k rozpoznávání obrazů. Aplikace má mnoho schopností, dokáže vy-
hledávat na internetu podle shody obrazu, naskenovat text nebo najít místo
na mapě podle fotky. Pro mě nejdůležitější vlastností je překládání textu.
Uživatel nejprve za pomocí aplikace vyfotí požadovaný text k přeložení, ta
ho následně z obrazu získá a převede do textové podoby. Dále aplikace text
přeloží a překryje původní text boxem s přeloženým textem. Rozdílem oproti
mé aplikaci je, že Google Lens pracuje pouze s jedním snímkem. Stále se ale

[…]

guje stejně dobře, jako když obrazy folii na sobě nemají. Při testování jsem
také zkoušel skenovat obrazy z různých dálek. Skenování obrazu z velké dálky
není funkční. Je to způsobené tím, že obraz musí pokrývat minimálně 25%
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obrazu z kamery [50]. Po naskenování ale již mapování objektů jde i z větší
dálky. Ovšem čím dál od obrazu uživatel stojí, tím je mapování nepřesnější.
Další věcí, kterou jsem testoval, je nastavení jiné přibližné šířky obrazu. Apli-
kace s tímto nemá problém a i při nastavení úplně jiné přibližné šířky obrazu
je skenování obrazu mnohem účinější, než pokud není přibližná šířka při ge-
nerování databáze obrazů nastavena. Skenování obrazů i mapování objektů
funguje v aplikaci pro naše potřeby správně.

7.4 Shrnutí
Při testování jsem aplikace otestoval scénáři, během kterých by aplikace
mohli mít problémy. U mobilní aplikace jsem řádně otestoval snímání obrazů
a mapování objektů a otestoval jsem její funkčnost na několika zařízeních.
Obě aplikace fungují tak, jak se očekává a nejsou s nimi žádné problémy.
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8 Závěr

Na začátku jsem našel a prostudoval podobné aplikace, ze kterých by se dala
brát inspirace. Dále jsem porovnal několik frameworků na základě různých
parametrů a zvolil jsem vhodný framework pro naši práci. V další části jsem
provedl podrobný návrh obou aplikací a jejich funkcí. Řádně jsem prostudo-
val všechny nástroje a aplikace, které jsem pro práci potřeboval. Dále jsem
provedl implementaci obou aplikací. V poslední části jsem se věnoval testo-
vání aplikací a ujistil jsem se, že aplikace nevykazují žádné chybné chování.

Projekt by bylo určitě vhodné rozšířit i na platformu iOS. Další možná
vylepšení aplikací vidím v přesunutí dat z cloudového úložiště na server
a nahradit tak excelový soubor představující databázi systémem na řízení
báze dat. Tímto by se zařídila lepší synchronizace dat mezi uživateli. Pro
lepší přehled administrátorů by bylo možné přidat do tabulky se záznamy
sloupec s náhledem modelu.

Práce splňuje všechny body zadání a je připravena sloužit jako zpestření
prohlídky budovy Fakulty aplikovaných věd.
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Uživatelská příručka

Mobilní aplikace
Po zapnutí aplikace musí uživatel vyčkat, než se mu aktualizují veškerá data.
Během této aktualizace může uživatel aplikaci opustit, ale nesmí jí vypnout,
protože by se aktualizace přerušila. Po aktualizaci se uživateli objeví pohled
kamery, viz obr. A.1 (vlevo), pomocí kterého může snímat obrazy. V pravém
horním rohu aplikace má uživatel možnost si zobrazit dodatečné informace
o aplikaci, viz obr. A.1 (vpravo).

Obrázek A.1: Snímky obrazovky z aplikace Virtual Tour

Administrátorská aplikace

Přidání uživatele
Aby se uživatel mohl stát administrátorem, musí mu správce umožnit přístup
do sdíleného disku. Správce musí přidat uživatele do členů sdíleného disku
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a nastavit mu práva na Správce obsahu. V tomto momentu již uživatel má
přístup ke všem datům a aplikace bude bez problémů fungovat.

Spuštění aplikace
Po spuštění aplikace musí administrátor počkat, než se aktualizují veškerá
data. Pokud se jedná o první spuštění, bude uživatel nucen z důvodu vytvo-
ření identifikačních údajů k přihlášení do svého Google účtu, na kterém má
již požadovaná práva od správce. Po aktualizaci se administrátorovi zobrazí
tabulka se všemi záznamy, viz obr. A.2. Pomocí rozbalovacích seznamů umís-
těných nad tabulkou může administrátor filtrovat záznamy v tabulce podle
přidávajícího pracoviště a patra. Pomocí tlačítek umístěných pod tabulkou
může administrátor záznamy vytvářet, mazat nebo upravovat. Pro upravení
a mazání je nutné mít vybraný záznam z tabulky pomocí kliknutí na něj.

Obrázek A.2: Snímek okna se záznamy

Pro vytvoření a upravení záznamu se administrátorovi otevře speciální
okno, viz obr. A.3, kde může upravovat parametry záznamu. Podle kvality
obrazu administrátor pozná, jak kvalitně se bude zvolený obraz rozpoznávat
a následně jak kvalitně se do něj bude mapovat objekt. Doporučená kva-
lita od společnosti Google je minimálně 75 [48]. I obrazy s kvalitou 0 lze
ale rozpoznat a mapovat. Pro lepší rozpoznání a mapování je důležité zvo-
lit přibližnou velikost obrazu. V případě, že administrátor zadá například
velikost A0 v momentě, kdy bude skutečný obraz velikosti A4, rozpoznání
a mapování bude stále možné. V případě zvolení modelu ve formátu OBJ
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se administrátorovi umožní zvolit texturu k modelu. Textura je povinná.
Při vytváření OBJ modelu představuje osa x šířku snímaného obrazu a osa
y jeho výšku. Střed os je položen do středu snímaného obrazu. Aby 3D
model přesně seděl na obrazu, musí mít model shodné rozměry s obrazem,
konkrétně s jeho A formátem zvoleném při vytváření záznamu a nikoli s jeho
skutečnými rozměry. Například při zvolení velikosti obrazu A4 musí mít mo-
del šířku 210 mm a výšku 297 mm, jinak by buďto přesahoval, nebo by
nezaplnil celou plochu obrazu. V případě zvolení obrazu, gifu nebo videa,
které nebude přesně sedět s obrazem co se poměru stran týče, se zmenší tak,
aby se do obrazu vešlo. Poměr stran zůstane stejný.

Obrázek A.3: Snímek okna pro vytvoření a upravení záznamu
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