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Obsah práce

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit mobilní aplikaci, která po rozpoznání nadefinovaného objektu

kamerou zařízení zobrazí odpovídající projekci v rámci rozšířené reality (video, pohyblivý obrázek,

statický obrázek). Scénářem použití aplikace je zatraktivnění informace podávané návštěvníkům

fakulty, kdy kromě statické informace z clip rámu na chodbách pracoviště dostanou i další údaje

poskytnuté zábavnou a moderní formou s využitím mobilního zařízení.

V druhé kapitole práce je nejprve představení Androidu a API Level a následně jsou popsány aplikace

podobného typu, využívající AR (Jarit, WebAR aj.). Zde bych uvítal uvedení screenshotu alespoň u

některé z aplikací pro názornější představu grafického zpracování aplikace. Dále se autor v kapitole

2.3 věnuje popisu frameworků pro rozšířenou realitu s podporou platformy Android. Popis je stručný

a srozumitelný, doplněný odkazy do literatury.

V dalších kapitolách se autor věnuje návrhu svého řešení, které se skládá z mobilní aplikace pro

Android používané návštěvníkem a administrátorské aplikace pro PC umožňující definování

detekovaných objektů a mapování na odpovídající projekce. Pro správnou funkci aplikace je důležité

umístění potřebných dat a způsob přístupu k nim. Autor zkoumá dva možné přístupy, přístup

k databázovému systému na serveru katedry nebo využití sdíleného Google disku. Autor opomíjí další

přístup, využití aplikačního serveru, kde by přes REST API byl přístup pro mobilního klienta pro získání

potřebných dat (ať již celé fakulty nebo vybraného pracoviště), i autorizovaný přístup

administrátorské aplikace pro pořizování a změnu definovaných objektů. Volba Google disku má

výhodu, že nepotřebujeme zřídit a udržovat aplikační server pro tento systém.

Práce byla testována na řadě scénářů, které mohou nastat v mobilní aplikaci (otočení zařízení,

nedostupnost Internetu, zamítnutí práv přístupu ke kameře, přerušení dalšími událostmi). Pozornost

byla věnována i skenování objektů za různých podmínek (světelné podmínky, vzdálenost objektu).

Autor neopomenul správně zmínit nutnou přítomnost Google Play Services na mobilním zařízení,

s čímž mohou mít některá mobilní zařízení problém, což je však obecný problém reálie mobilních

technologií.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vytvořené aplikace (mobilní a administrátorská) jsou funkční a jejich funkcionalita byla oponentovi

práce předvedena. Mobilní aplikace fungovala v pořádku a po nasnímání a rozpoznání objektu

provedla příslušné nadefinované akce (projekce). K čemu bych měl výhradu, je flexibilita

realizovaného řešení. Přístup k datům je do mobilní aplikace „zadrátovaný“, pokud si založím vlastní

Google disk, nikde v textu práce nevidím, co je potřeba provést a v aplikaci nastavit či aplikaci znovu

přeložit, aby vše fungovalo i s jiným účtem. Rozumím, že je vhodné, aby měl uživatel aplikace co

nejméně nastavování pro správný chod aplikace, nicméně např. úvodní naskenování QR kódu by

mohlo být jistým řešením pro zvýšení flexibility při současném zachování snadnosti použití aplikace.

Formální úroveň

Práce má 54 stran včetně příloh a je logicky strukturovaná. Vyjadřování autora je srozumitelné. Kód

aplikace je vhodně strukturovaný, podrobně komentovány jsou zejména části, u kterých je to klíčové

pro pochopení jejich činnosti (např. DriveHelper.java). Pro Android aplikaci by bylo vhodnější použít

jiný package name než com.example.bc, který by bylo potřeba změnit pro případnou publikaci

aplikace v aplikačním obchodu.

Práce s literaturou

Použitá literatura je relevantní k řešenému tématu práce, sestává z online zdrojů a má rozsah 50

položek.

Splnění zadání

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce.

Doplňující informace k práci

Nemám.

Dotazy k práci

Jakým způsobem by šlo rozšířit funkcionalitu aplikace na celou ZČU, včetně toho, aby nebyla potřeba

stahovat informace o všech objektech, ale jen o objektech nacházejících se v dané budově/lokalitě?

Pokud bychom v aplikaci chtěli využít námi definovaný jiný účet Google Drive, co je potřeba v aplikaci

změnit?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 31.5.2023 Ing. Ladislav Pešička